ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA

CNPJ/MF 83.102.392/0001-27

RESPOSTA ESCLARECIMENTO
PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO

Ref. Processo Licitatério N° 002/2021 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Pregdo Presencial N° 002/2021 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

A empresa KONIMAGEM COMERCIAL LTDA, apresentou PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO ao Edital de Pregdo Presencial n°® 002/2021, em face do acessoério
Nobreak do equipamento de Raio - X. A referida empresa apresentou pedido de
esclarecimento conforme disposto: “Solicitamos esclarecimento acerca do nobreak do
equipamento de Raio-X solicitado: “(...) Nobreak senoidal compativel com o equipamento
de RX (..)", poderia nos informar se seria para todo o equipamento ou somente para a CPU,
Monitor e Carregador de Baterias? Desse modo, qual poderia considerar?”

Resposta do Pregoeiro: apos anélise preliminar, este Pregoeiro esclarece e o
Nobreak é para uso de todo o equipamento. '

A empresa Konica Minoita Healthcare do Brasil Industria de Equipamentos
Médicos Ltda, apresentou PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ao Edital de Pregdo Presencial
n® 002/2021, em face da necessidade do tempo do equipamento chegar a 600mAs. A
referida empresa apresentou pedido de esclarecimento conforme disposto: “ Item 01,
Onde consta: Tempo mAS de 0,1 a 600 mAS. Questionamos: Pode-se considerar que
serdo aceitos equipamentos com faixa de mAs de 0,3 a 500mAs?”

Apos a anélise do pedido este Pregoeiro remeteu os autos ao Fundo Municipal
de Salde, para apresentar os esclarecimentos técnicos necessarios. Levando-se em
consideracdo a natureza e a complexidade do objeto, razdo pela qual para resposta da
solicitacdo apresentada acima o pregoeiro solicitou ajuda técnica, segue abaixo os
respectivos esclarecimentos feitos pelo setor responsavel, os quais adoto como parte dos
fundamentos para a resposta. “Conforme orientacdo técnica, para a aquisicao do
Equipamento de RX convencional + placa DR, serdo considerados também os
equipamentos com faixa de mAs de 0,3 a 500mAs.”

Resposta do Pregoeiro: tendo em vista a manifestacdo da éarea técnica fica
esclarecida o questionamento.

Atenciosamente,

- -

Vilson Marcos Fernandes

Pregoeiro
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